REPUBLIKA E SHQIPERISE REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE MINISTRIA E ARSIMIT,
DHE EKONOMISE SPORTIT DHE RINISE

Nr. £ 26 #2 Prot. Date Q6. /22018 Ne L3038 prot. Dawd6 {2 2018

UDHEZIM
NR, HO ,DATER/. /2 2018

PER
ORGANIZIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROVIMEVE
TE MATURES SHTETERORE PROFESIONALE 2019

NE& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisg, t& neneve 26 dhe 51 t& ligjit
nr. 69, dat€¢ 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, t€ nenit 7, pika dh), dhe nenit 8, pika b), t& ligjit nr. 15/2017, daté 16.02.2017 “Pér
arsimin dhe formimin profesional né Republikén e Shqipérisé”,

UDH K Z O JMI:

1. Provimet e Maturés Shtetérore Profesionale 2019 pér shkollat e mesme profesionale t& jené:
e Provime t€ detyruara: “Gjuhg& shqipe dhe letérsi”, “Matematiké”, “Gjuhé& e huaj” dhe “Teori
profesionale e integruar” sipas drejtimit/profilit q&€ maturanti/kandidati ka ndjekur né

shkollg.
2. Léndét dhe datat pér provimet e Maturés Shtetérore Profesionale 2019 t&€ jené:
a) Gjuhé e huaj 07 gershor 2019
b) Gjuhé shqipe dhe letérsi 12 gershor 2019
¢) Matematiké 17 gershor 2019
d) Teori profesionale e integruar 24 gershor 2019

3. Administrimi i provimeve t&€ Maturés Shtetérore Profesionale 2019, bazohet né Rregulloren e
Maturés Shtetérore 2019, miratuar me Urdhrin nr.780, daté 23.11.2018, t& ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisé.

4. Testii gjuhés s¢ huaj (D3) hartohet n& p&rputhje me gjuhén e cila n& planin mésimor t& arsimit
t&€ mesém profesional trajtohet si gjuh& e huaj e paré. Testi i provimit t€ jet€ n€ nivelin gjuhé&sor
qé€ pércaktohet n€ kurrikul né€ pérfundim t€ arsimit t&€ mes€ém profesional.

5. Gjuha e huaj, si provim i detyruar, pérzgjidhet gjaté¢ plotésimit t& formularit A1/A1Z.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirané, Albania; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al

Fage 1



Kandidatét e viteve té kaluara (t& Maturave Shtetérore 2014, 2015, 2016, 2017 dhe 2018) q&
kang rezultuar jokalues n& provimin D3, duhet ta rijapin k&ét€ provim. Kandidatét e tjer€, (t€
Maturave Shtetérore para vitit 2014) qé aplikojné me A1Z, nuk do ta rijapin provimin e
detyruar D3.

6. Lista e provimit t& detyruar t& Teorisé profesionale t& integruar, sipas drejtimit/profilit qé
maturantét/kandidatét kang& ndjekur né shkollat profesionale:

DREJTIMI/PROFILI PROFESIONAL
Hoteleri-turizém

Shérbime mjetesh transporti
Mekaniké

Elektrotekniké

Elektronik&

Pérpunim druri

Ndértim

Tekstil-konfeksione
Tekstil-konfeksione (NABER ADA)
10 | Teknologji ushgimore

11 | Bujgési

12 | Shérbime sociale dhe shéndetésore
13 | Instalues i sistemeve termohidraulike
14 | Teknologji kimike
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15 | Peshkim

16 | Detari

17 | Gjeologji-miniera
18 | Llogari

19 | Shérbime bankare

20 | Sipérmarrje e agjencisé turistike
21 | Sigurime

22 | Tregti

23 | Administrim biznesi

24 | Rrjete t€ dhénash

25 | Mbéshtetje e pérdoruesve t& TIK
26 | Zhvillim website

27 | Rrjete t&€ dhénash (pilot-giz)

28 | Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)
29 | Silvikulturé

30 | Agrobiznes

31 | Veterinari

32 | Gjeodezi

33 | Biznes (Harry Fultz)

34 | Elektroniké (Harry Fultz)

35 | Automekanik (Harry Fultz)

7. Provimet e detyruara “Gjuhé shqipe dhe letérsi”, “Matematike”, “Gjuhé e huaj e paré”, dhe
programet orientuese té tyre, t& mbéshteten né programet ekzistuese t€ kulturés s€ pérgjithshme
t€ arsimit profesional.
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8. Provimet e detyruara t& Teoris¢ profesionale t& integruar, sipas tabelés n& pikén 6, t&
mbéshteten né programet orientuese t& publikuara n€ fagen e Agjencisé Kombétare t€ Arsimit
Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.

9. Kandidati, i cili rezulton mbetés né t&€ paktén njérén prej provimeve t€ detyruara t& Maturés
Shtetérore Profesionale, duhet ta rijapé até qé t€ pajiset me Diplomé.

10. Kandidati q&€ n&€ Maturén Shtetérore 2013-2016:

a) ka zgjedhur Teorin€ profesionale t&€ integruar dhe &shté kalues, t€ pajiset me Diplomén e
Maturés Shtetérore Profesionale, pavarésisht se mund t& rezultojé jokalues né njé apo dy
provimet e tjera me zgjedhje.

b) ka zgjedhur Teoring profesionale t& integruar dhe rezulton mbetés, duhet té€ rijapé provimin
e detyruar t& Teoris€ profesionale t& integruar, pavarésisht rezultateve t& provimeve té tjera
me zgjedhje.

¢) ka zgjedhur dy apo tri 1&ndé me zgjedhje, te t& cilat nuk pérfshihet Teoria profesionale e
integruar, duhet t& jap€ provimin e detyruar t&¢ Teoris€ profesionale t€ integruar,
pavarésisht rezultateve t&€ provimeve t€ tjera me zgjedhje.

I1. Kandidatét q&€ kané marré déftesé pjekurie para vitit 2011 dhe déshirojné t€ aplikojné pér
studime né& institucionet e arsimit t& lart€, t’u njihen provimet e detyruara ose provimet e
njévleftshme me to, t& njésuara nga njésité arsimore vendore. Kéta kandidaté, né rastet kur nuk
kan& dhéné provimin e Teoris¢ profesionale t& integruar, ose e kané dhéné dhe nuk kané
rezultuar kalues, kang t& drejté t& japin két€ provim, kur e kané t€ nevojshme pér ploté€simin e
kritereve t€ pranimit t& pércaktuara nga institucionet e arsimit t& larté.

12. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udh&zimi, z&vend&sministri i Arsimit, Sportit dhe Rinisé;
zévendésministri i Ministrisé¢ s¢ Financave dhe Ekonomis€; Sekretari i Pérgjithshém i MASR-
s€; Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinis€; Qendra e
Shérbimeve Arsimore; Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe
Kualifikimeve; Instituti i Zhvillimit t& Arsimit; institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér
arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimore.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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